
BURC n° 01 del 07 gennaio 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 15 novembre 2001 - Deliberazione N. 6120 - Area 

Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - D.M. Ambiente del 16 marzo 2001: 
Programma “Tetti Fotovoltaici” - Sottoprogramma Regioni - Individuazione e definizione risorse. 
Approvazione ed emanazione bando. 

 

omissis 
PREMESSO 

Che, per raggiungere le finalità dello sviluppo e della diffusione delle fonti rinnovabili che permettono 
principalmente il contenimento dei fenomeni di inquinamento ambientale nel territorio regionale con 
particolare riferimento agli obiettivi stabiliti dal protocollo di Kyoto, a livello globale, ed ai provvedimenti 
dell’Unione Europea, ma anche la realizzazione di politiche di sviluppo socio-economico delle aree 
interessate dagli interventi, con particolare riflesso sui livelli occupazionali, la crescita e la competitività 
dell’industria del settore, con ampie possibilità in termini di indotto e di valorizzazione delle risorse 
locali, la Regione Campania ha inteso aderire al sottoprogramma rivolto alle Regioni e Province autonome 
del Programma del Ministero dell’Ambiente denominato “Tetti fotovoltaici”. 

VISTO il Decreto direttoriale n. 99/SIAR/2000 e il successivo Decreto n. 106/SIAR/2001 del Ministero 
dell’Ambiente che definiscono e avviano il Programma  “Tetti Fotovoltaici” finalizzato alla realizzazione 
per il biennio 2000-2002 di impianti fotovoltaici collegati alla rete elettrica di distribuzione e integrati 
nelle strutture edilizie; 

CONSIDERATO 

- che con il Decreto 99/SIAR/2000 sono state impegnate risorse economiche pari a lire 40.000 milioni 
(20.658.275,96 Euro), quale disponibilità finanziaria assegnata al  Sottoprogramma riservato alle Regioni; 

- che nella L.R. di Bilancio per l’esercizio finanziario 2001 è previsto il capitolo 4066 con 
denominazione “Cofinanziamento e promozione dei tetti fotovoltaici in attuazione del Decreto del 
Ministero dell’Ambiente del 16 marzo 2001”; 

- che nella stessa L.R. di cui sopra è altresì previsto il capitolo 4201 con la denominazione “ Contributi 
in conto capitale per interventi di risparmio energetico ed incentivazione all’uso di energie rinnovabili 
(legge 9/1/91 n. 10). (Risorse vincolate) Cofinaziamento di programmi nazionali. 

RILEVATO  

- che con  nota del Ministero dell’Ambiente n. 1578/2001/SIAR del 29 maggio 2001 è stato comunicato 
che la Regione Campania  è stata ammessa al cofinanziamento di £. 3.967 milioni (2.048.784,52 Euro), 
(Decreto Direttoriale n.292 del 28 maggio 2001). 

- che la quota a carico della Regione, pari, ai sensi dell’art. 8 del Decreto Ministeriale del 16 marzo 
2001, al 30% del contributo pubblico, è di L. 1.700 milioni (877.976,73 Euro); 

- che nel Decreto Ministero dell’Ambiente del 16 marzo 2001 all’art. 9 è previsto che le Regioni 
predispongano un bando ad accoglimento della propria richiesta e relativa assegnazioni di fondi. 

RITENUTO 

- per quanto espresso in premessa e al fine di dare maggiore impulso alla tecnologia, sia in termini di 
sviluppo del mercato che di incentivazione alla ricerca, di voler incrementare le risorse destinate al 
finanziamento del programma regionale “Tetti Fotovoltaici” con un ulteriore importo pari a L. 8 Mld 
(4.131.655,19 Euro) con prelievo dal Cap 4201; 

- di prevedere in L. 300 milioni (154.937,07 Euro) le spese per l’attuazione del bando da impegnare 
sul capitolo 4066 del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2001; 

- di individuare nei soggetti pubblici o concessionari di servizi pubblici, nelle Organizzazioni senza 
scopo di lucro di cui  alla legge 11 agosto 1991 n. 266, nei condomìni e nelle persone fisiche e giuridiche, 
che  risultino proprietari o esercitino un diritto reale di godimento sul complesso edilizio residenziale cui 
si riferisce l’intervento, i destinatari del bando di cui all’art. 9 del D. M. del 16 marzo 2001; 

- di dover emanare  il richiamato bando che, allegato, col numero 1, al presente atto ne costituisce 
parte integrale e sostanziale; 

- di riservarsi la possibilità dell’affidamento a soggetto esterno, individuato attraverso apposita 
procedura di evidenza pubblica e convenzionato, la gestione del controllo della documentazione tecnico 
contabile e della conseguente erogazione alle PMI beneficiarie dei contributi di che trattasi; 



- di riservarsi la possibilità di effettuare scorrimenti delle graduatorie per gli ammessi e non finanziati 
per carenza di fondi a seguito delle rinvenienze derivanti da procedure di decadenza o revoca. 

VISTA 

- la Legge la L.R. di Bilancio per l’esercizio finanziario 2001; 

PROPONE e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi di cui alla narrativa che qui si hanno per riportati e riscritti: 

- di cofinanziare il programma “Tetti Fotovoltaici” di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente del 
16 marzo 2001 – Sottoprogramma destinato alle Regioni ed alle Province Autonome – con l’importo di L. 
1.700 milioni (877.976,73 Euro) con impegno da assumere sul capitolo 4066 del Bilancio Regionale per 
l’esercizio finanziario 2001; 

- di incrementare le risorse destinate al finanziamento del programma regionale “Tetti Fotovoltaici” 
con un ulteriore importo pari a L. 8 Mld (4.131.655,19 Euro) con prelievo da impegnare sul Cap 4201 del 
Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2001; 

- di destinare la somma di L. 300 milioni (154.937,07 Euro) alle spese per l’attuazione del bando da 
impegnare sul capitolo 4066 del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2001; 

- di individuare nei soggetti pubblici o concessionari di servizi pubblici, nelle Organizzazioni senza 
scopo di lucro di cui  alla legge 11 agosto 1991 n. 266, nei condomìni, nelle persone fisiche e giuridiche, 
che  risultino proprietari o esercitino un diritto reale di godimento sul complesso edilizio residenziale cui 
si riferisce l’intervento, i destinatari del bando di cui all’art. 9 del D. M. del 16 marzo 2001; 

- di approvare ed emanare il bando che allegato col numero 1 alla presente deliberazione ne 
costituisce parte integrale e sostanziale; 

- di riservarsi la possibilità dell’affidamento a soggetto esterno, individuato attraverso apposita 
procedura di evidenza pubblica e convenzionato, la gestione del controllo della documentazione tecnico 
contabile e della conseguente erogazione ai beneficiari dei contributi di che trattasi; 

- di riservarsi la possibilità di effettuare scorrimenti delle graduatorie per gli ammessi e non finanziati 
per carenza di fondi a seguito delle rinvenienze derivanti da procedure di revoca. 

- di trasmettere il presente provvedimento 

a) al Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” per l’espletamento 
di ogni attività e adempimenti previsti dal bando; 

b) al Web- master per la divulgazione attraverso il sito della Regione Campania. 

- Di trasmettere, infine, copia del presente atto al BURC per la pubblicazione. 

Il presente atto non viene inviato alla CCARC ai sensi dell’art. 17 – comma 31 e 32 della L. 127/97. 

  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 
 


